
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН» 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

Сороковое  заседание 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Веселое 
«22» апреля 2022 г.                                                                                                                                             № 4 

 
 

Об отчете главы Веселовского 

сельского поселения о работе 

земского собрания за 2021 год»  
 
 
 

Заслушав председателя земского собрания Веселовского сельского 
поселения Жеребненко А.И. «О работе земского собрания за 2021 год»  
земское  Веселовского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Отчет председателя земского собрания Веселовского сельского 

поселения «О работе земского собрания Веселовского сельского поселения за 

2021 год» принять к сведению. 
2. Земскому собранию Веселовского сельского поселения совместно с 

администрацией сельского поселения продолжить работу, направленную на 

исполнение наказов избирателей. 
3. Земскому собранию сельского поселения активно использовать     

возможности  правотворческой деятельности. 
4. Депутатам земского собрания Веселовского сельского поселения 

активизировать работу с населением по разъяснению основных направлений 

деятельности органов местного самоуправления. 
 

 
 
Глава Веселовского сельского поселения                       А.И. Жеребненко 
 
 
 



ОТЧЕТ 
ГЛАВЫ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О РАБОТЕ 

ЗЕМСКОГО СОБРАНИЯ  В 2021 ГОДУ 
 

Уважаемые участники заседания! 
 
 В соответствии с Уставом Веселовского сельского поселения и во 
исполнение плана работы земского собрания сельского поселения на 2022 год 
я представляю вашему вниманию информацию об итогах работы земского 
собрания за 2021 год. 

Состав депутатского корпуса состоит из 10 членов земского собрания  
которые представляют интересы двух избирательных округов: Веселовского 
пятимандатный избирательный округ №1 и Раздоренского пятимандатный 

избирательный округ №2 
 
За время своей работы (с 14.09.2018 года) все депутаты заслужили 

уважение и авторитет у жителей Веселовского сельского поселения. Они 

ответственно и внимательно относятся к запросам и нуждам населения. 

Благодаря их активности на заседаниях земского собрания приводятся в 

действие вопросы по благоустройству сёл, повышению культурного уровня, 

улучшению работы культурно-массовых учреждений, общественных 

организаций. 
Заседания земских собраний и постоянных комиссий проходят в 

соответствии с планом работы. 
Каждое полугодие утверждается график приема депутатами земского 

собрания жителей нашего поселения.  
В соответствии с федеральным, региональным законодательствами 

одной из основных функций представительного органа местного 

самоуправления  является нормотворчество. 
Земское собрание в своей работе руководствуется нормами  

федерального и регионального законодательства, Уставом Веселовского 

сельского поселения, планом работы земского собрания на год, Регламентом 

земского собрания, уделяя при этом особое внимание совершенствованию 

нормативно-правовой базы сельского поселения и правоприменительной 

практики, выполнению 131-го Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».   В целом, 

за отчетный период состоялось 10 заседаний земского собрания и 19 

постоянных депутатских комиссий, на которых рассмотрены проекты 

рассматриваемых на заседании вопросов. Во время заседаний земского 

собрания рассмотрены и приняты 51 решение. 
 
Основные вопросы, которые рассмотрены депутатами земского 

собрания  в 2021году: 
- Об утверждении отчета об исполнении бюджета Веселовского 

сельского поселения за 2020 год; 
- О внесении изменений и дополнений в Устав Веселовского сельского 



поселения; 
- Об утверждении реестра муниципального имущества Веселовского 

сельского поселения муниципального района «Красногвардейский район» 

Белгородской области; 
-  Об утверждении специально отведенных мест выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных; 
- О бюджете Веселовского сельского поселения на 2021 год и  плановый 

период  2022 - 2023  годов; 
- О приеме объектов муниципальной собственности района в 

муниципальную собственность Веселовского сельского поселения 
- О включении в Летопись многодетных семей Красногвардейского 

района многодетной семьи Зацепиных с. Раздорное;  
- Об утверждении Порядка ведения реестра муниципального имущества 

Веселовского сельского поселения; 
- О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Веселовского сельского 

поселения муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской 

области на 2022-2024 годы 
- Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства в Веселовском сельском поселении; 
- О передаче части полномочий Веселовского сельского поселения;   
- Об основных показателях прогноза социально – экономического 

развития Веселовского сельского поселения муниципального района 

«Красногвардейский район» на 2022 – 2024 годы. 
Также принимались решения о внесении изменений в ранее принятые 

нормативно правовые акты. 
В течение года неоднократно вносились изменения в бюджет 

Веселовского сельского  поселения, это в основном было связано с 

получением дополнительных межбюджетных трансфертов из районного 
бюджета, перераспределением бюджетных средств между главными 

распорядителями. 
 
Земское собрание в течение 2021 года тесно сотрудничало с 

прокуратурой района. Основными формами взаимодействия сторон являются: 

внесение предложений в проекты подготовки муниципальных правовых актов, 
участие в работе заседаний, комиссий, подготовка заключений на проекты 
нормативно-правовых актов. Все поступающие проекты решений 

направлялись в прокуратуру, для проведения правовой экспертизы, что 

позволило выявить противоречие проектов действующему законодательству и 

внести необходимые изменения. За отчетный период было вынесено три 
протеста на решения земского собрания,  на не соответствие действующему 

законодательству, протесты были удовлетворены и указанные решения 

приведены в соответствие с действующим законодательством. 
 
Заседания земского собрания проводятся гласно и открыто. 



На заседания приглашаются и принимают участие глава и специалисты  
администрации сельского поселения, руководители предприятий, учреждения, 

организаций, председатели ТОСов.  
 
Отдельным направлением деятельности земского собрания является 

работа депутатов по наказам избирателей и с жителями сельского поселения 

на личных приемах. На личном приеме депутатами осуществляется 

внимательная и детальная работа с избирателями, оказывается необходимая 

практическая помощь, каждый житель с любым вопросом и предложением 

может обратиться к депутату, который всегда рад помочь. 
 
Отмечу, что довольно плодотворная работа проводится депутатами по 

месту жительства. 
В прошедшем году депутаты принимали участие в торжественных 

мероприятиях, посвященным праздникам «Последнего звонка», и «Дню 

знаний - Первого сентября» в образовательных учреждениях сельского 

поселения. Организовывали и участвовали в акциях «свеча Памяти», «Алая 

гвоздика», «Марш парков»., в митинге, посвященной 76-ой годовщине 

Великой Победы.  
Также принимали участие и в благоустройстве: это в реализации 

проекта «Установка въездной стелы села Веселое и благоустройство ул. 

Зарянская», занимались установкой детской площадки на ул. Заречная, 

благоустройством родника «Крещенский», организовывали и участвовали в 

наведении порядка на территории места массового отдыха пруд с. Гредякино, 
убирали территорию кладбищ, проводили вырубку поросли и сухих деревьев, 

а также участвовали в реализации проекта «Зеленая столица ».  
 

Уважаемые коллеги! 
Нам необходимо в своей работе вовлекать жителей в общественную 

деятельность -  тем самым местной власти будет проще достучаться до 

каждого жителя, заинтересовать и задействовать в решении повседневных 

задач – будь то организация сбора и вывоза мусора или дальнейшее 

благоустройство территории домовладений, подъездов, детских и спортивных 

площадок, цветочных клумб и много другого.  
Важно помнить, что избираясь депутатом, необходимо в полной мере 

выполнять свои обязанности перед населением, а этому нужно учиться. 

Многое зависит от инициативности самих депутатов.  
Депутаты на селе ежедневно получают предложения, замечания, 

обращения - что естественно и обычно. Особенностью работы депутатов 

земского собрания, как ни одного другого депутата – областной или 

государственной Думы, является непосредственное общение с населением, не 

регламентируемое ни одним документом. 
Ежедневно депутату приходится решать вопросы избирателей на своей 

территории, а для того, чтобы правильно принять решение, необходимо быть 

компетентным в различных сферах жизнедеятельности и достаточно хорошо 

ориентироваться в законодательстве.  



Нельзя не отметить повышенное внимание представительных органов 

власти к молодым депутатам. Молодежь – это наше будущее и от того как 

правильно будет поставлена работа с ними, будет зависеть в дальнейшем, 

прежде всего, благополучие всех нас. 
 

Уважаемые депутаты, приглашенные! 
Нам необходимо помнить, что основная деятельность 

представительного органа муниципального образования, законотворческая, а 

наша повседневная деятельность в поселении должна строиться во благо 

наших избирателей. 
 Как результат – улучшение информирования людей о работе органов 

местного самоуправления, последовательное решение проблем 

жизнеобеспечения поселений – благоустройства, санитарного содержания, 

экологии, заботы о гражданах. Сегодня как никогда возрастают требования к 

депутатам за работу с избирателями. Важно активнее использовать все 

имеющиеся формы депутатской работы: встречи с избирателями, приёмы 

граждан по интересующим их вопросам, депутатские запросы.  
Только в слаженной, конструктивной совместной работе органов 

местного самоуправления  – залог успешного развития сельского поселения.  
Подводя итог своему выступлению, в году настоящем хочу Вас нацелить, 

прежде всего, на плодотворную законотворческую деятельность, активное 

участие в жизни поселения и района в целом, на тесное сотрудничество с 

нашими избирателями по решению каждодневных задач. Призываю всех нас 

провести 2022 год с пользой для себя и для сельского поселения. 
 

 
 


